
 

Av. Perón 2085 – (4107) Yerba Buena – Tucumán- Argentina 

Teléfonos: 54 381  4101198 

Universidad del Norte Santo Tomás de 

Aquino 
Yerba Buena - Tucumán - República Argentina 

FFaaccuullttaadd  ddee  CCiieenncciiaass  ddee  llaa  SSaalluudd  

 

Yerba Buena, 20 de Octubre de 2022 

 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 097-2022 

 

Asunto: Calendario Académico Medicina 2023 

 

VISTO: 

   La necesidad de aprobar el Calendario Académico de Medicina para el 

período académico 2023, y 

CONSIDERANDO: 

   Que corresponde a la Unidad Académica establecer el Calendario 

Académico de Medicina.- 

   Que el mismo se adecúa al Plan de Estudio de la carrera de Medicina.- 

   Que en Anexo se encuentran detalladas el desarrollo de las Unidades 

correspondientes a las distintas cohortes.- 

POR ELLO: 

  LA SEÑORA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

Artículo 1º: Establecer el Calendario Académico Administrativo 2023 para la carrera de 

Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud, según se detalla en el Anexo de la presente 

Resolución.- 

Artículo 2º: Solicitar al Sr. Rector de la Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino la 

homologación de la presente Resolución y su Anexo.- 

Artículo 3º: Comuníquese y archívese.- 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Dra .  Ana Carol ina  Ayma t  Rodr íguez  
D E C A N A   

Facul tad de Ciencias de la  Salud  

Universidad de Norte Santo Tomás de Aquino 
 

Abog.  Consta nza  Mar ía  Iovane  
S e c r e t a r i a  A c a d é m i c a  

Facul tad de Ciencias de la  Salud  

Universidad de Norte Santo Tomás de Aquino 
 



 

Av. Perón 2085 – (4107) Yerba Buena – Tucumán- Argentina 

Teléfonos: 54 381  4101198 

Universidad del Norte Santo Tomás de 

Aquino 
Yerba Buena - Tucumán - República Argentina 

FFaaccuullttaadd  ddee  CCiieenncciiaass  ddee  llaa  SSaalluudd  

 

 

ANEXO 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 097-2022 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2023 

MEDICINA 

PRIMER AÑO 

UNIDAD 1: 20 de Marzo al 5 de Mayo (7 semanas) 

UNIDAD 2: 8 de Mayo al 30 de Junio (8 semanas) 

UNIDAD 3:  3 al 7 Julio (1 semana) 

Receso de invierno: 10 de julio al 21 julio (2 semanas) 

UNIDAD 3: 24 de Julio al 8 de Setiembre (7 semanas) 

UNIDAD 4: 11 de Setiembre al 3 de Noviembre (8 semanas)  

UNIDAD 5: 6 de Noviembre al 22 de Diciembre (7 semanas)  

 

SEGUNDO AÑO 

UNIDAD 6: 13 de Febrero al 31 de Marzo (7 semanas) 

UNIDAD 7: 3 de Abril al 19 de Mayo (7 semanas) 

UNIDAD 8: 22 de Mayo al 7 de Julio (7 semanas)  

Receso de invierno: 10 al 21 julio (2 semanas) 

UNIDAD 8: 24 de Julio al 28 de Julio (1 semana) 

UNIDAD 9: 31 de Julio al 22 de Setiembre (8 semanas) 

UNIDAD 10: 25 de Setiembre al 17 Noviembre (8 semanas) 

OPTATIVAS: 20 de Noviembre al 15 de Diciembre (4 semanas) 

Semana del 18 al 22 de diciembre: examen de fin de ciclo 

 

TERCER AÑO 

Embarazo, Familia y cuidados del recién nacido y salud del niño y el adolescente: 13 de 

febrero al 7 de julio (21 semanas) 

Receso de invierno: 10 al 21 julio (2 semanas) 

Embarazo, Familia y cuidados del recién nacido y Salud del niño y el adolescente: 24 de 

julio al 15 de diciembre (21 semanas) 



 

Av. Perón 2085 – (4107) Yerba Buena – Tucumán- Argentina 

Teléfonos: 54 381  4101198 

Universidad del Norte Santo Tomás de 

Aquino 
Yerba Buena - Tucumán - República Argentina 

FFaaccuullttaadd  ddee  CCiieenncciiaass  ddee  llaa  SSaalluudd  

 

CUARTO AÑO 

SALUD DEL ADULTO 1 y 2: 13 de febrero al 7 de julio (21 semanas)  

Receso de invierno: 10 al 21 de julio (2 semanas) 

SALUD DEL ADULTO 1 y 2: 24 de julio al 15 de diciembre (21 semanas) 

QUINTO AÑO 

SALUD DEL ADULTO 3- SALUD DEL ADULTO MAYOR- SALUD MENTAL- 

ELECTIVAS: 13 de febrero al 7 de julio (21 semanas) 

Receso de invierno: 10 al 21 de julio (2 semanas) 

SALUD DEL ADULTO 3- SALUD DEL ADULTO MAYOR- SALUD MENTAL-

ELECTIVAS: 24 de julio al 15 de diciembre (21 semanas) 

 

 

 


